finale (*in fine*) di parola, con precedenza data ai lessemi latini rispetto a quelli alloglotti (*peregrina* o *extera verba*, nomi greci per lo più o riconducibili alla tradizione biblica), e alle parole semplici rispetto a quelle complesse.²² Gli *exempla* sono qui ordinati secondo lo schema “vowel-system” che, noto alla tradizione grammaticale mediolatina - in specie nei testi (o in loro parti) di argomento ortografico, metrico e nelle *artes lectoriae* -, dispone le forme lessicali in base alla vocale (*a, e, i, o, u*)²³ e, per ciascuna di queste, alfabeticamente in base alla lettera che le segue (*a ante b, a ante c* ...).²⁴ Vengono poi considerate le parole in cui l'*aspiratio* antevocalica si trova in posizione interna (*in media ... dictione*), circostanza che per il Valla si verifica *duabus maxime de causis ... aut propter hiatus aut quia verbum in compositione simplicis tenuit aspirationem* ..., e infine quelle in cui l'*aspirata* è postvocalica e a fine parola, che si limitano alle sole interiezioni e sono esito di apocope (*in fine autem dictionis e diuerso vocalibus postponitur sed in solis interiectionibus quae per apocopam ita proferuntur ut prob vab et his similia*). Chiude questa *prima pars* la disamina della resa grafica dell'*aspirazione quae consonantibus iungitur* - tradizionalmente ammessa per *c, p, r, t* -, nella quale i lessemi sono elencati in base alla posizione iniziale, interna o finale di tale combinazione (*Quum quattuor sint omnino consonantes c p r t quae aspirationem admittunt de his per ordinem dicere aggrediemur et quibus in dictionibus primum aut medium ultimumve teneant locum* ...).²⁵ La parte relativa al *locus medius* segue invece lo schema “consonant system”, che per ogni sequenza consonante + *h* (*ch, th* ...) organizza le parole secondo l'ordine alfabetico della lettera che precede tale combinazione.²⁶ Chiudono questa parte i *barbara nomina* come *Ioth, Ioseph* e *Helisabeth*, in cui *h* è in fine parola.

La seconda *pars* è dedicata ai dittonghi *ae* e *oe*, quelli per cui la notazione grafica si presta ai dubbi maggiori (come la riflessione mediolatina e quella umanistica avevano recepito e come l'autore stesso afferma: *cum ... apud Latinos duae sint de quibus in scribendo maxime dubitari solet ae et oe*), anche a motivo delle incertezze correlate al trattamento dei grecismi, in quanto *diphthongus idest quae in graecis saepe scribitur nominibus paucis postea a nobis notabitur sed institutum iam nostrum*

22. Così, ad esempio (si cita dall'incunabolo): *A ante b aspiratur ut habeo habes et quae ex eo deriuantur ut habito habilis habena. in peregrinis ut habraham habraha mons. ... A ante c ut hac articulus sine pronomen et ab eo composita ut hactenus. A ante l ut halo halas et ab hoc deriuata ut halitus hallucinor idest aberro hallec. de peregrinis ut halicarnassus urbs halizones gens habys fluius.*